(四一) ものについて「在るか」et *esse* という問いと、「何であるか」*quid sit* という問いとを区別することは、既にアリストテレスに始まるが、彼においてはそれは論理学の問題であった(『分析論後書』89b 24-25)。存在と本質との区別が形而上学の問題となるのは、諸々の存在者が神を第一原因として、それによって在らしめられる被造物として、創造の秩序において考えられるようになる中世以後のことである。そのさいアヴィセンナのように、本質の方を主にして、創造とは本質に存在が附加されることであると考えるにしても、あるいはトマスのように、存在の方を主にして、創造とは存在が本質による限定を受けることであると考えるにしても、いずれにしても、神から存在を受けることによって存在する被造物 *ens creatum* 存在と本質とから合成されたものではない。トマス以後、この区別の実在性が疑われ、概念的区別にすぎないことされ、やがてこの区別の論義そのものが無意味とされてゆく過程は、存在者を創造秩序においてみるという世界観そのものが解体してゆく過程に対応するであろう。存在と本質との区別の歴史について <sup>46</sup> Roland-Gosselin, *La distinction réelle entre l'essence et l'être*

(Le "De ente et essentia" de St. Thomas d'Aquin, *Étude II* (1948) p. 137-205. <sup>47</sup> *De Finance, Etre et agir dans la philosophie de St. Thomas*, 3<sup>ed.</sup> (1965) p. 80-111. 参照。

(四二) トマスは『対異教徒大全』第一卷二二章において、神において存在と本質とは同じであることを論証した後、『出エジプト記』第三章一四節を引用して次のようにいっている。Hanc autem sublimem veritatem Moyses a Domino est edoctus, qui cum quaereret a Domino, Exod. 3 dicens: Si dixerint ad me filii Israel, quod nomen eius? quid dicam eis? Dominus respondit: Ego sum qui sum. Sic dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos, ostendens suum proprium nomen esse qui est... Unde relinquatur quod ipsum divinum esse est sua essentia vel natura (n. 211).

(四三) プラトンはアイデアの存在を認識との関連において説明する。すなわち、知性認識と感覚認識とが異なる類のものだとすれば、可知的形相たるアイデアは可惑的世界から独立に存在する筈である。Tim. 51 d. *et p<sup>er</sup> vos kai dōxa ἀληθής ἔστω θ<sup>ε</sup>ο γένη, παντρεασα εἶνα καθ' αἶψα*

*tauta, avatathra by' hmuu efon, vovusva jurov* づえにプラトンにおけるイデアの自存 *keb' avra evva* とは、質料的可感的なものから離れて、独立に存在することに外ならない。それがいかなる存在仕方であるかはプラトン解釈の問題に属するであらう。

(四四) アリストテレスは『形而上学』第一卷九章、第三卷六章、第七卷一四、一五章においてイデア論を批判している。特に第一卷において詳しい。それによれば、プラトンはこの世に存在する事物の原因として、事物と同じ名でしかも事物の実体から離れて存在する *keb' ekarro* *gnavuio* *ti eoru rapa tas ovtas* (990b 7-7) 多くのイデアを措定した。しかしそれは可感的事物の原因の説明としては何の役にも立たない。2 *toie ovjbalera ta efon tas aifkas tou avathrou ti tas prvouiois...* (991a 9-10). アリストテレスは自然的世界に存在する質料的個体的自存性を卒直に認める立場から出発する。そしてかかる個体的自存性によってプラトンのイデアの自存を解釈し、その不合理性を非難するのである。彼のイデア論批判の根底には、プラトンのそれとは全くことなる彼自身の「自存」の理解が存している。

(四五) トマスは『形而上学註解』において、アリストテレスがイデア論を批判した箇所〔註(四四)参照〕を、テキストに即して註解している(同書第一卷一四、一五講。第三卷一四講。第七卷一四、一五講)。そのかぎりにおいて彼は、アリストテレスと同じ立場からイデア論に反対しているといえよう。しかし彼はイデア論を全面的に斥けているわけではなく、或る変容をへて彼自身の体系のうちに包摂している。とりわけ次の三点において。(1) 質料的事物の形相が事物から離れて独立に存在するということは不合理であるが、それ自体の本質によって有であり善であるとき第一の有が存在することは真実である。I. q. 6. a. 4c.

一一 それにもかかわらず、存在と本質との関係においては、イデアの自存というこのプラトンの思想が、トマスにおいて復活している。既に述べられたように「九節」、存在と本質との関係は、イデアとそれを分有するものとの関係に似ていた。もの

Et quamvis haec opinio irrationabilis videatur quantum ad hoc, quod ponebat species rerum naturalium separatas per se subsistentes, ut Aristoteles multipliciter probat; tamen hoc absolute verum est, quod aliquid est primum, quod per suam essentiam est ens et bonum, quod dicimus Deum, ... 〔トマス〕「善のイデア」の存在が認められている。ただしそれはトマスにおいては、善の「イデア」ではなくて、善そのものなる「神」とされている。(2) 質料的事物の形相が独立に存在するという説は認めがたいが、本質的に単純な形相が質料の世界から独立に存在する、という「こと」は真実である。(『有と本質』第四章。『神学大全』第一部五〇問一項)。ただしそれはトマスにおいては、永遠不動の可知的対象 *vovro* としてのイデアではなくて生ける知性 *intelligentia* としての「天使」とされている。(3) 質料的事物の形相が自存する *subsistere* という説は認めがたいが、質料的非質料的を問わず、すべての被造物の形相が、神の精神のうちに創造の根拠として先在する、 *praeesistere in mente divina* と「うづつ」とは真である。トマスはこのような形相を特に「イデア」と呼ぶ。I. q. 15, a. 1c. Quia igitur mundus non est casu factus, sed est factus a Deo per intellectum agente, ... necesse est quod in mente divina sit forma, ad similitudinem cuius mundus est factus. Et in hoc consistit ratio ideae. かくて、トマスにおいてイデア論は、アリストテレスの解釈のもとには否定されながら、キリスト教的創造論の中では生がされる(『神学大全』第一部一五問。『真理論』第三問。) このようなキリスト教的イデア論をトマスは、アウグスティヌスおよび偽ディオニシウスから受けとっている。その思想はアレクサンドリアのフィロンに遡るであらう。